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VEDLIGEHOLDELSE AF SØER I VÆREBRO-OMRÅDET 

Sagen omhandler fem søer i Værebro-området. Søerne er karakteriseret ved, at de er omkranset af 
private parceller og ejes af grundejerne eller af en grundejerforening. Der er således ikke offentlig adgang til 
søerne. 

I 1964 blev søerne ved en landvæsenskommissionskendelse inddraget i kommunens afløbssystem, således 
at de fungerer som forsinkelsesbassiner for regnvand, der blandt andet tilledes fra vejarealer. I forbindelse 
med kendelsen blev der tinglyst deklarationer på søerne om, at ejerne af søerne ikke må opfylde disse, at 
søbredderne skal forblive, som de er, og at Gladsaxe Kommune har adgangsret til søerne for eventuel 
oprensning af den pågældende sø samt af til- og udløb. Gladsaxe Kommune erklærede endvidere i 
deklarationen, at søens vedligeholdelse med hensyn oprensning varetages uden udgift for ejerne.

Kommunen har løbende vedligeholdt søernes til- og afløb.

Efter flere henvendelser fra søejere, der har den opfattelse, at Gladsaxe Kommune ikke lever op til sin 
forpligtigelse om at vedligeholde og oprense søerne, blev sagen forelagt Teknik- og Miljøudvalget 
19.11.2001, sag nr. 158. Af sagen fremgår, at det er teknik- miljøforvaltningens vurdering, at forpligtelsen i 
deklarationen med hensyn til vedligeholdelse og oprensning af søerne alene omhandler den vedligeholdelse 
og oprensning, der er nødvendig for at sikre at søernes funktion som forsinkelsesbassiner.

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på dette grundlag, at forvaltningen arbejder videre efter retningslinier, 
hvorefter kommunen kun er forpligtiget til at vedligeholde søerne i det omfang, det er nødvendigt for at 
opretholde funktionen som bassin. 

Søejerne var uenig i kommunens opfattelse, og fastholdt, at kommunen var yderligere forpligtet til 
vedligeholdelse af søerne.

På denne baggrund - efter henvendelser fra søejerne -, blev sagen  behandlet i Miljøudvalget 19.06.2003, 
sag nr. 45. Miljøudvalget besluttede, at der skulle foretages en undersøgelse af årsagerne til, at der de sidste 
10 år var sket en forøgelse af algevæksten i søerne.

Den herefter udarbejdede rapport om årsager til søernes tilstand blev forelagt Miljøudvalget 27.05.2004, sag 
nr. 28. Hovedkonklusion i rapporten er, at den væsentligste årsag til søernes nuværende tilstand er, at der 
siden 1964 er ledt vejvand til søerne. Ca. 50-60 % af belastningen på søerne kan henføres til vejvand. 
Miljøudvalget besluttede at anmode forvaltningen om at udarbejde et forslag til handleplan (inkl. økonomisk 
vurdering) samt et oplæg til samarbejdsform med de berørte grundejere.

Handlingsplanen blev forelagt Miljøudvalget 22.09.2005, sag nr. 67. Af handlingsplanen fremgår det blandt 
andet, at de tiltag, som vurderes at være mest optimale for søernes fremadrettede miljømæssige tilstand, vil 
andrage en investering på ca. 4,8 mio. kr. ekskl. moms i 2005 priser. Sagen blev forelagt Miljøvalget til 
drøftelse af, i hvilken udstrækning Gladsaxe Kommune fremadrettet skulle vedligeholde søerne i Værebro-
området, der indgår i kommunens afløbssystem. Sagen blev udsat. 

Sagen blev på ny forelagt Miljøudvalget 17.11.2005, sag nr. 73 med en overordnet indstilling om, at 
grundejerne selv skulle forestå vedligeholdelse/oprensning af søerne, og at Gladsaxe Kommunes betaling af 
udgiften hertil maximalt kunne udgøre 25 %. Sagen blev begæret i Byrådet.

På Byrådets møde 07.12.2005, sag nr. 195, blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en ekstern juridisk 
vurdering af, hvilke forpligtigelser Gladsaxe Kommune har over for søerne i Værebro-området, der indgår i 
Gladsaxe Kommunes afløbssystem.

Denne juridiske vurdering er udarbejdet af advokatfirmaet  DLA Nordic A/S og blev forelagt Miljøudvalget 
22.06.2006, sag nr. 59 (bilag 1). Den overordnede konklusion i vurderingen er, at kloakforsyningsmidler kun 
må anvendes til indgreb i søerne for at sikre, at søernes funktion som bassiner er til stede. 

Udvalget besluttede, at:



 
·   Den juridiske vurdering blev taget til efterretning
·   At der med  sagkyndig bistand skulle ske afklaring af hvilke indgreb, det kan forsvares at udføre for 
kloakforsyningens midler
·   At resultatet af undersøgelsen skulle forelægges Miljøudvalget
·   At der efterfølgende holdes møde med søejerne

By- og Miljøforvaltningen har bedt konsulentfirmaet Cowi A/S om at vurdere, hvilke tiltag der kan udføres for 
kloakforsyningsmidler. 

Denne vurdering er udarbejdet, og vedlægges (bilag 2).

Det fremgår af Cowi’s vurdering, at de forpligtelser, der påhviler Gladsaxe Kommunes i forhold til at sikre 
søernes funktion som bassiner, er meget begrænsede. Det drejer sig primært om forbedring af til- og 
udløbsforhold, hvilket ikke i sig selv giver forbedring af de miljømæssige forhold i søerne. Endvidere kan det 
komme på tale at foretage mindre oprensninger/grødeskæringer ved til- og udløbene. 

Kloakforsyningen har hidtil løbende vedligeholdt til- og udløbene, men denne vedligeholdelse skal 
intensiveres. Det er By- og Miljøforvaltningens vurdering, at udgiften hertil over tid vil være 50-100.000 kr. 
årligt, og at udgiften kan finansieres af kloakforsyningens driftsbudget.

Derudover vurderer Cowi, at i det omfang ændringer i kommunens regnvandssystem kan mindske 
belastningen på søerne, kan udgifter hertil afholdes af kloakforsyningen. Eventuelle mulige tiltag er p.t. ikke 
nærmere vurderet, men vil indgå i den samlede planlægning for udbygning af Gladsaxe Kommunes 
afløbssystem.

Endelig har Cowi  fremført det synspunkt, at den eksterne juridiske vurdering ikke forholder sig til det forhold, 
at der er meromkostninger for søejerne som følge af den øgede tilledning til søerne fra Gladsaxe Kommune 
afløbssystem. Det er Cowi’s vurdering, at disse meromkostninger kan afholdes af kloakforsyningsmidler. 

By- og Miljøforvaltningen har efterfølgende bedt advokatfirmaet DLA Nordic A/S, om at kommentere Cowi’s 
vurdering vedrørende meromkostninger. 

Denne supplerende juridisk vurdering foreligger nu, og er vedlagt som (bilag 3). Det fremgår, at DLA Nordic 
A/S er enig i Cowi’s synspunkt med hensyn til meromkostninger, der følger af den øgede belastning fra det 
tilledte regnvand.

Cowi har foretaget en vurdering af, hvilke meromkostninger der vil være ved en oprensning som følge af 
belastningen fra Gladsaxe Kommunes afløbssystem opdelt på andel for kommunen og for søejerne. Disse 
meromkostninger varierer fra sø til sø og har et spænd fra 37 til 48 %. En sammenstilling af dette fremgår af 
(bilag 4). Som det fremgår af bilaget, vil en gennemførelse af de foreslåede tiltag betyde en udgift for den 
enkelte grundejer på 50-170.000 kr. ekskl. moms. Kloakforsyningens samlede udgift vil være ca. 2,1 mio. kr. 
ekskl. moms. Disse beløb er i 2007 priser.

By- og Miljøforvaltningens konklusion med hensyn til kommunens (kloakforsyningens) forpligtigelse er 
følgende:

·   Søernes funktion som bassiner skal til stadighed være til stede, udgifter hertil kan som 
udgangspunkt afholdes af kloakforsyningens driftsbudget
·   Eventuelle tiltag, der går udover de, der er nødvendige for søernes fremtidige funktion som bassiner 
i afløbssystemet, skal drøftes med ejerne. 

Såfremt der kan opnås enighed med disse om de foreslåede yderligere tiltag, hvilket skal ske individuelt fra 
sø til sø, er Gladsaxe Kommune forpligtiget til afholde kommunens andel af omkostninger ved oprensningen 
jf. (bilag 4). Forudsætningen er dog, at der for hver enkelt sø på forhånd foreligger forpligtende tilsagn fra 
grundejerne om betaling af disses andel. Opnås der ikke enighed med grundejerne, vil kun den 
vedligeholdelse, der er nødvendig for bassinernes funktion, blive foretaget. 

Det bemærkes, at der under visse betingelser kan være mulighed for, at Gladsaxe Kommune kan afholde 
omkostninger udover de ovenfor nævnte. Finansiering skal i så fald ske fra det skattefinansierede område.

By- og Miljøforvaltning indstiller, at der optages forhandlinger med grundejerne for de enkelte søer med 



udgangspunkt i, at Gladsaxe Kommune vil afholde meromkostninger til oprensning, såfremt søejerne betaler 
andel, der påhviler dem .

Sagen skal til Økonomiudvalget

MIU 22.06.2006, sag nr. 59
BR  07.12.2005, sag nr. 195

Bilag:

          

MIU:

Brev af  21. august 2007 fra grundejerforeningen Langemosen blev uddelt.

Forvaltningens indstilling blev ændret til, at der optages forhandlinger med grundejerne for de enkelte søer 
med udgangspunkt i, at Gladsaxe Kommune vil afholde de meromkostninger, som på kommunen.

For stemte 6 (Trine Henriksen, Mette Marie Schmidt, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ole Skrald 
Rasmussen, Gunnar Svendsen og Henning Stærmose).

Ebbe Skovsgaard undlod at stemme.
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VAND I KÆLDRE I FORBINDELSE MED REGNSKYL I  
JUNI/JULI 2007  

Sommeren 2007 har Gladsaxe Kommune været ramt af meget regn, herunder flere skybrud. Der er 
tale om skybrud, når der falder over 15 mm nedbør på en halv time.

Vand- og Afløbskontoret har i 2007 (indtil 14.08.2007) modtaget ca. 700 henvendelser om vand i kældre. 
Heraf vedrører ca. 50 henvendelser indtrængning af grundvand gennem gulve og vægge. Herudover har 
Driftsafdelingen modtaget ca. 200 henvendelser (bilag 5). 

Sankt Hans Aften, 23.06.2007, blev dele af Gladsaxe Kommune blev ramt af et meget kraftigt regnskyl. Det 
varede cirka 45 minutter med registrerede lokale forskelle indenfor kommunen på mellem 8 mm og 38 mm. 
Flere steder er der således faldet over halvdelen af en normal juni måneds nedbør på under en time. 
Regnskyl med en sådan intensitet har en statistisk gentagelsesperiode på mellem 10 og 100 år.

Regnskyllet var værst i området omkring Buddingevej, Gammelmosevej, Stengårds Allé og Buddinge 
Hovedgade. 

Samme område blev i august 2004 ramt af et tilsvarende kraftigt regnskyl.

05.-06.07.2007 blev hele Gladsaxe Kommune, ligesom det meste af Sjælland ramt af et kraftigt, meget 
langvarigt regnskyl. Der faldt ca. 50 mm i løbet af 18 timer. Det medførte kælderoversvømmelser, særligt 
omkring bassinerne ved Gedvad og Vibevænget.

11.08.2007 blev store dele af hovedstadsområdet, herunder Bagsværd, Mørkhøj og Stengårdskvarteret igen 
ramt af et meget voldsomt skybrud. 

Der er på private regnmålere hos borgere registreret op til 50-80 mm regn på mellem 1 og 2 timer.

Ud over disse 3 regnskyl, har der været flere kraftige regnskyl, der lokalt har givet kælderoversvømmelser, 
især i Mørkhøj. 

Ca. 80 % af henvendelserne om vand i kældre i 2007 er modtaget i forbindelse med regnskyl 23.06.2007 og 
11.08.2007.

I Spildevandsplan 2006 er der indarbejdet projekter for cirka 220 mio. kroner til nedsættelse af risiko for 
kælderoversvømmelser. Disse projekter skal gennemføres inden 2015.

Ved udbygning og renovering af afløbssystemet dimensioneres i henhold til serviceniveauet vedtaget i 
Spildevandsplan 2006, så der maksimalt sker opstuvning af kloakvand til terræn statistisk set 1 gang hvert 
10. år. Det svarer til, at der efter en omlægning af ledningerne i et område, stadig kan forekomme vand i 
kælderen i statistisk set ca. hvert 7. år.

Ved spildevandsplanens projekter tages der højde for den forventede forværring af ekstremregn på 20 % 
over de næste 100 år.

Selv efter en udbygning vil kloaksystemerne med det vedtagne serviceniveau ikke kunne håndtere så kraftige 
regnskyl som dem vi har oplevet i juni og juli 2007.

Udbygningen af kloaksystemet afhjælper ikke problemet med indtrængning af grundvand. 

For at mindske risikoen for kælderoversvømmelser med vand fra kloaksystemet i forbindelse med kraftig 
regn opfordres borgerne til at forsyne ejendommens afløbsinstallationer med højvandslukker. Der opfordres 
endvidere til, at borgere nedsiver regnvand lokalt.

By- og Miljøforvaltningen vil igangsætte en undersøgelse af, om de seneste års kraftige regnskyl giver 
anledning til overvejelser om opprioritering og udvidelse af projekter til afhjælpning af kælderoversvømmelser 



i forhold til projekterne i Spildevandsplan 2006. Undersøgelsen foretages af en ekstern konsulent og 
omkostningerne hertil finansieres af de i Budget 2007 afsatte midler til ”Renovering af kloakanlæg i Gladsaxe 
Kommune”. Omkostningerne til undersøgelsen forventes at blive ca. 150.000 kr. Omfanget af undersøgelsen 
forventes forelagt på Miljøudvalgets møde 20.09.2007.
 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:

MIU:

Til efterretning.
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(CTR) BERETNING OG REGNSKAB 2006
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CENTRALKOMMUNERNES TRANSMISSIONSSELSKAB (CTR) BERETNING OG 
REGNSKAB 2006  

CTRs årlige udgivelse, Beretning og Regnskab 2006 vedlægges til udvalgets medlemmer (bilag 6).

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

MIU:

Til efterretning.
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FJERNVARMEFORSYNING AF GLADSAXE VEST  

Baggrund

Vestforbrænding har siden maj 2005 arbejdet med ”Varmeplan 2010” (VP2010), der indeholder en vurdering 
af mulig udbygning af fjernvarmeforsyning fra forbrændingsanlægget i de nærområder, der teknisk vil kunne 
forsynes fra Vestforbrændings eksisterende fjernvarmenet som alternativ til primært naturgasforsyning. 

Vestforbrænding ønsker at afsætte fjernvarme til flere aftagere. Dette har sammenhæng med, at man efter 
etablering af nye anlæg til indvinding af varme fra røggas er i stand til at indvinde store varmemængder, der 
tidligere blev sendt ud med røggassen gennem skorstenen.

Vestforbrænding har som led i arbejdet med VP2010 taget kontakt med Gladsaxe Kommune, idet man har 
foretaget indledende varmeplanmæssige sonderinger og har skitseret et projekt for fjernvarmeforsyning af 
den vestlige del af Gladsaxe Kommune, (Gladsaxe Vest). Området inkluderer Kagsåkollegiet, 
Grundejerforeningen Smørmosen (Novo Nordisk og Novozymes), Værebroparken samt nogle etageboliger i 
Bagsværd. Området har et samlet varmebehov på omkring 90.000 MWh, (ca. 325 TJ). 

Vestforbrænding har kortlagt både de samfundsøkonomiske konsekvenser og konsekvenserne for potentielle 
aftagere ved et skift fra naturgas til fjernvarme. Det økonomiske overslag viser, at såfremt hovedparten af 
kunderne i det undersøgte område tilslutter sig fjernvarmen i Gladsaxe Vest, vil der såvel 
samfundsøkonomisk som for brugerne være fordele. 

Hele det aktuelle område er beliggende i Gladsaxe Kommune, som derfor er varmeplanmyndighed efter Lov 
om varmeforsyning. Det betyder at kommunen skal tage stilling til de projektforslag, som måtte blive indsendt 
til behandling. 

Forinden Byrådet kan meddele godkendelse af projektforslag, skal Byrådet foretage en energimæssig, 
samfundsøkonomisk og miljømæssig vurdering af projektet, og vurdere om projektet ud fra en konkret 
vurdering er det samfundsøkonomisk mest fordelagtige projekt. I vedlagte notat er der foretaget en 
gennemgang og vurdering af Vestforbrændings foreløbige analyser (bilag 7).

Den lovgivningsbestemte forudsætning for at ændre områdeafgrænsning mellem fjernvarme og naturgas i en 
varmeplan er, at samfundsøkonomiske hensyn skal tale for en justering, og at dette kan ske uden at de 
berørte forsyningsselskabers økonomi forrykkes væsentlig.  

Der er ingen bestemmelser i varmeforsyningsloven om hvilket fjernvarmeforsyningsselskab, der skal forsyne 
i et givet område.

For at skabe mulighed for konvertering fra naturgasforsyning til fjernvarmeforsyning i de områder 
Vestforbrænding ser som relevante for fjernvarmeforsyning, har Vestforbrænding indgået en aftale med 
HNG, som sikrer, at de naturgaskunder, der ikke konverteres, ikke stilles ringere end før konverteringen. 
Vestforbrænding kompenserer efter denne aftale HNG for restgæld og faste omkostninger forbundet med de 
overflødiggjorte naturgasinstallationer i de områder, der konverteres til fjernvarme.

Vestforbrænding har valgt at prioritere området højt, dels fordi Kagsåkollegiet og Værebroparken står for at 
skulle udskifte naturgasinstallationer og derfor har henvendt sig til Vestforbrænding, dels fordi indledende 
møder mellem Vestforbrænding og Grundejerforeningen Smørmosen har været positive.

På grundlag af drøftelser mellem Gladsaxe Kommune, Vestforbrænding og CTR er der enighed om, at der er 
to organisatoriske modeller for, hvorledes projektet kan gennemføres, idet Vestforbrænding i begge tilfælde 
leverer varmen. 

Model 1
I den første model står Vestforbrænding for forsyningen og etablerer alle anlæg og ledninger.

Vestforbrænding udarbejder projektforslaget, etablerer fjernvarmeforsyningen og ejer fjernvarmenettet til 



forsyning af Gladsaxe Vest. Dette kan umiddelbart ske uafhængigt af Gladsaxe Fjernvarmeforsynings 
nuværende forsyningsområde og den naturlige udbygning af dette. Fjernvarmetariffen i området bliver som 
hovedregel den samme som Vestforbrændings fjernvarmetarif i Herlev og Ballerup. 

Fordele:
· Kræver ikke udvidede ressourcer hos Gladsaxe Kommune, hverken økonomisk eller 
personalemæssigt.
· Der kan opretholdes ensartede takster inden for Gladsaxes Fjernvarmeforsynings forsyningsområde.
· Vestforbrænding har den fornødne tekniske kapacitet til at iværksætte projektet umiddelbart efter 
aftale med de berørte kunder.
· Vestforbrænding har allerede indgået aftale med HNG om kompensation ved overtagelse af kunder.
· Giver ikke Gladsaxe Kommune problemstillinger relateret til betaling af kompensation til HNG
· Giver den samfundsøkonomisk bedste løsning.

Ulemper:
· Der vil være to forsyningsselskaber for fjernvarme i Gladsaxe Kommune.
· Giver ikke nødvendigvis den laveste fjernvarmepris for forbrugerne i Gladsaxe Vest.

Model 2
I den anden model står Gladsaxe Fjernvarmeforsyning/CTR for etablering af anlæg og forsyner Gladsaxe 
Vest med varme fra Vestforbrænding.

Varmeprisen ab Vestforbrændings net fastlægges ved forhandling med CTR ud fra en vurdering af den reelle 
substitutionspris. Prisen til kunderne vil være højere end til de nuværende fjernvarmekunder i Gladsaxe 
Fjernvarmeforsyning, da investeringer i nyt ledningsnet skal afholdes af de nye kunder. Fjernvarmeprisen 
forventes dog at kunne holdes på samme niveau, eller billigere end hvis Vestforbrænding etablerer 
fjernvarmeforsyning (vurderet i forhold til Vestforbrændings fjernvarmetarif i Herlev og Ballerup).

Efter denne model overtager Gladsaxe Fjernvarmeforsyning forhandlingerne med kunderne og arbejder 
videre med det grundlag, som Vestforbrænding har tilvejebragt i VP2010.

Gladsaxe Fjernvarmeforsyning udarbejder projektforslaget, etablerer fjernvarmeforsyningen og ejer 
fjernvarmenettet til forsyning af Gladsaxe Vest. Dette kan umiddelbart ske uafhængigt af Gladsaxe 
Fjernvarmeforsynings nuværende forsyningsområde og den naturlige udbygning af dette. Den 
omkostningsbaserede fjernvarmepris til kunderne i Gladsaxe Vest vil være væsentligt højere end for de 
eksisterende kunder indtil ledningsanlæg mv. er afskrevet.

Fordele:
· Gladsaxe Fjernvarmeforsyning står for al fjernvarmeforsyning i Gladsaxe Kommune.
· Gladsaxe Kommune vil muligvis kunne levere fjernvarme billigere end Vestforbrænding

Ulemper:
· Der vil være to tariffer inden for Gladsaxe Fjernvarmeforsyning.
· Såfremt Gladsaxe Fjernvarmeforsyning skal stå for etablering af fjernvarmeforsyning af Gladsaxe 
Vest, kan levering af fjernvarme blive forsinket i forhold til, hvis Vestforbrænding gennemfører 
projektet.
· Gladsaxe Kommune skal investere i udbygning af nettet.
· Forsyning til Gladsaxe Vest via CTR medfører højere anlægsinvesteringer og mindsker den 
samfundsøkonomiske værdi af affaldsvarmen set i forhold til en forsyning direkte fra 
Vestforbrænding.
· Overførselskapaciteten mellem Vestforbrænding og CTR reduceres med deraf følgende større 
kølebehov hos Vestforbrænding. 
· Eventuel kompensation til HNG skal afklares.

Det er By- og Miljøforvaltningen opfattelse, at det ud fra en samlet vurdering af de to alternativer er mest 
fordelagtigt, at lade Vestforbrænding etablere fjernvarmenettet til Gladsaxe Vest og stå for forsyningen af 
området (model 1).
Såfremt Vestforbrænding vælger at fremsende et projektforslag i henhold til Varmeforsyningsloven til 
Gladsaxe Kommunes godkendelse, bør projektforslaget indeholde følsomhedsanalyser og 
konsekvensvurdering af den samfundsøkonomiske nutidsgevinst, der belyser konsekvenserne af ændringer i 



investeringsomkostninger, energipriser og varmeforbrug mm. 
Når Gladsaxe Kommune har modtaget et projektforslag fra Vestforbrænding, fremlægges en ny sag for 
Miljøudvalget.
 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at det meddeles Vestforbrænding at man imødeser et projektforslag, som giver mulighed for at etablere 
fjernvarmeforsyning af Gladsaxe Vest med affaldsbaseret fjernvarme, og

at der i givet fald arbejdes hen imod at Vestforbrænding etablerer de nødvendige anlæg og står for salget 
direkte til kunder i Gladsaxe Vest. 

Sagen skal til Byrådet.

Bilag:

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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HØJE SØBORG SENIORBOFÆLLESSKAB  
FJERNVARMEFORSYNING, ANLÆGSBEVILLING  

I forbindelse med nyopførelse af Høje Søborg seniorbofællesskab skal der etableres ny stikledning 
fra fjernvarmeforsyningens hovedledningsnet i Søborg Parkallé til boilerrum i fælleshus for 
seniorboligfællesskabet. Gladsaxe Fjernvarmeforsyning afslutter stikledning med fjernbetjente ventiler og 
opsætter hovedmåler og overvågningsanlæg. Gladsaxe Fjernvarmeforsyning leverer endvidere energimålere 
til afregning af fjernvarme.

Det er endvidere aftalt, at rådgivende ingeniørfirma Rambøll A/S på vegne af Gladsaxe Kommune genemgår 
og kvalitetssikrer Gladsaxe almennyttige Boligselskab/DABs projekter for boilerrum og internt 
fjernvarmefordelingsnet til seniorboligerne, samt fører overtilsyn med udførelsen.

De anslåede udgifter fordeler sig således:

Stikledning                                                               250.000 kr.
Energimålere, SRO og konsulenthonorar     250.000 kr.
I alt                                                                              500.000 kr.

Bygherren skal i henhold til gældende afregningsgrundlag betale for etablering af stikledning, anslået til 
250.000 kr., mens Gladsaxe Fjernvarmeforsyning betaler for energimålere, SRO og konsulenthonorar, 
anslået 250.000 kr.

Bebyggelsen Høje Søborg seniorbofællesskab, der består af 24 seniorboliger og et fælleshus, vil blive 
opkrævet investeringsbidrag ud fra antal af boligenheder og standardinvesteringsbidrag pr. aktuel 
boligenhed, her ældreboliger, i alt 150.000 kr.

Indtægterne udgør herefter 150.000 kr. i investeringsbidrag og 250.000 kr. for etablering af stikledning, i alt 
indtægter på 400.000 kr.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at der meddeles rådighedsbeløb og anlægsbevilling til indtægter på i alt 400.000 kr. og til udgifter på 250.000 
kr. i 2007, og

at nettoindtægterne på 150.000 kr. tilfalder kommunens kasse, idet beløbet reguleres over finansiel status for 
fjernvarmeforsyningen.

Sagen skal til Byrådet.

MIU:

Udsat.
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REGERINGENS FORLIG OM AFFALDSSEKTORENS ORGANISERING 

Regeringen indgik forlig 21.06.2007 med en række partier om den fremtidige organisering af 
affaldssektoren. Aftalen og Miljøstyrelsens tidsplan for processen er vedlagt (bilag 8).

Hovedpunkterne i aftalen er skitseret nedenfor:
 
Erhvervsaffald til genanvendelse
Virksomheder skal pr. 01.01.2009 frit kunne vælge behandlingsanlæg til genanvendeligt affald, herunder 
også genanvendeligt farligt affald. De genanvendelsesanlæg, der kan benyttes, vil fremgå af en 
landsdækkende liste, som Miljøstyrelsen udarbejder. Kommunens anvisningspligt for det genanvendelige 
affald falder således væk, og kommunens rolle begrænser sig til at klassificere, om affald skal genanvendes, 
forbrændes eller deponeres. For affald til forbrænding og deponi fastholdes kommunens anvisningspligt.

Som noget nyt vil virksomhederne pr. 01.01.2009 kunne overdrage ansvaret for erhvervsaffaldet til nationalt 
godkendte affaldsindsamlere eller anlæg. Affaldsproducentens ansvar kan således blive begrænset til 
udelukkende at kildesortere affaldet korrekt.

Erhverv på genbrugsstationer
Af forliget fremgår, at virksomhederne skal have adgang til at aflevere affald på genbrugsstationen, der i art 
og mængde svarer til husholdningsaffald. Dette er i forvejen muligt i Gladsaxe Kommune. Virksomhedernes 
adgang til genbrugsstationerne skal finansieres efter ensartede principper, der modvirker krydssubsidiering, 
altså at nogle brugergrupper betaler for andre gruppers brug af genbrugsstationen. Forligspartierne vil med 
ministeren fastlægge de konkrete principper for gebyrfinansieringen. Dette skal ske inden 01.01.2009.

Administrativ forenkling
Der bliver pr. 01.01.2009 udformet nationale standardregulativer for erhvervsaffald og husholdningsaffald, 
som kommunerne får pligt til at bruge.

Der etableres ét samlet, landsdækkende affaldsdatasystem, som alle, blandt andet kommunerne, vil få pligt til 
at indberette til og anvende. Systemet er obligatorisk fra 01.01.2010.

Reglerne for de kommunale gebyrer skal revideres så gennemsigtigheden øges pr. 01.01.2009. Der bliver 
opstillet nationale ensartede kriterier for, hvordan de enkelte omkostninger skal fordeles på brugergrupper, og 
for hvilke typer af virksomheder, der kan opkræves gebyr. Derudover skal der føres regnskab med 
omkostningerne for hver enkelt ordning.

Forbrænding og deponeringssektoren
Det var ventet, at aftalen ville bringe tiltag til effektivisering af forbrændings- og deponeringssektoren. 
Imidlertid afventer tiltag for at effektivisere sektoren, at det nye EU affaldsdirektiv ligger fast, og at EU 
deponeringsdirektivet er implementeret, forventeligt i 2009.

Indtil EU reglerne ligger fast indføres, at forbrændingsanlæg og deponeringsanlæg skal aflægge regnskab 
efter ét fælles sæt regler, som gælder for alle anlæg. De skal således aflægge regnskab efter 
årsregnskabsloven, og der skal aflægges særskilte regnskaber for forbrændnings- og deponeringsanlæg. 
Desuden indføres funktionsopdelte regnskaber, så andre aktiviteter (f.eks. genbrugspladser) ikke indgår i 
regnskaberne for forbrændingsanlæg.

Der indføres desuden obligatorisk benchmarking på forbrændings- og deponeringsanlæg fra 01.01.2009.

For Gladsaxe Kommune betyder forliget at:

· Anvisningspligten overfor virksomhedernes genanvendelige affald bortfalder. Hidtil har hovedparten 
af opgaverne for anvisning ligget i regi af Vestforbrænding.

· Tilsynsindsatsen overfor erhvervene vil i øget omfang blive koncentreret om kildesorteringen af 
affaldet og virksomhedernes aftaler med indsamlere og modtageanlæg, samt tilsyn med indsamlere og 



modtageanlæg beliggende i kommunen.

· De nuværende regulativer skal revideres i forhold til de nationale standardregulativer.

· Registreringen af affaldsmængder må efter 2009 ikke foretages af hverken kommunen eller af 
Vestforbrænding, som har varetaget en væsentlig del af opgaven hidtil.

· Gebyrer for affaldsordningerne, herunder genbrugsstationen, skal formodentligt revideres. Opgaven 
afventer regeringens udspil.

· Der er ingen tiltag i forhold til selskabsgørelse af affaldsområdet, men der indføres fælles regler for 
regnskabsaflæggelse for forbrændings- og deponeringsanlæg. 

I nyhedsbrev af 21.06.2007 fra Affalddanmark, der er vedlagt, findes mere information om forliget om den 
fremtidige organisering af affaldssektoren (bilag 9). 

Affalddanmark er interesse- og samarbejdsorganisation for aktører indenfor affaldsområdet herunder 
Vestforbrænding.

De budgetmæssige konsekvenser af ovenstående foreslås indarbejdet i forbindelse med udarbejdelsen af 
budgettet for 2009-2012.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:

MIU:

Til efterretning.



Punkt 64: I/S VESTFORBRÆNDING, REGNSKAB OG RAPPORT 2006,
GRØNT REGNSKAB 2006.
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I/S VESTFORBRÆNDING, REGNSKAB OG RAPPORT 2006, GRØNT REGNSKAB 
2006.  

I/S Vestforbrændings årlige udgivelser, Regnskab og rapport 2006 og Grønt regnskab 2006 
vedlægges til udvalgets medlemmer (bilag 10 og 11).

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

MIU:

Til efterretning.



Punkt 65: TILLÆGSVILKÅR OG VILKÅRSÆNDRING TIL
GENBRUGSSTATIONENS MILJØGODKENDELSE
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TILLÆGSVILKÅR OG VILKÅRSÆNDRING TIL GENBRUGSSTATIONENS 
MILJØGODKENDELSE  

Gladsaxe Kommune er i forbindelse med kommunalreformen pr. 01.01.2007 blevet 
godkendelsesmyndighed for Gladsaxe Kommunes Genbrugsstation.

Tillægsvilkår
Affalds- og Genanvendelseskontoret har ansøgt Miljøafdelingen om tillægsvilkår til den eksisterende 
Miljøgodkendelse – det vil sige tilladelse til at modtage og opbevare kasseret lovligt fyrværkeri på 
Genbrugsstationen.

Der er ansøgt på baggrund af, at borgere tidligere har indleveret kasseret lovligt fyrværkeri på 
genbrugsstationen uden pladsfolkenes viden, hvilket har givet problemer med opbevaring og bortskaffelse.

Kommunen har anvisningspligt og skal sørge for korrekt bortskaffelse af kasseret lovligt fyrværkeri. Der er 
ingen modtageanlæg, som modtager kasseret lovligt fyrværkeri fra private.

Modtagelse og opbevaring af kasseret lovligt fyrværkeri på Genbrugsstationen vil ske på vilkår, som er i 
overensstemmelse med Beredskabsmyndighedens anvisninger. Bortskaffelse af affaldet vil ske på vilkår, 
som er i overensstemmelse med Kommune Kemis anvisninger.

Det kasserede lovlige fyrværkeri opbevares i to styks 120 l plastfade, som står i en sikkerhedscontainer 
(godkendt af beredskabsmyndigheden) på spildbakke under tag. Sikkerhedscontaineren er placeret i 
genbrugsstationens sydvestlige hjørne. Mod vest og syd er sikkerhedscontaineren omgæret af en cirka 4 m 
høj jernspunsvæg med en tykkelse på mindst 6 mm ud mod Motorring 3 og Kommunens driftsafdeling. På 
pladsen er sikkerhedscontaineren placeret ved siden af to containere mod nord og øst, hvori der opbevares 
ikke brændbart materiale, henholdsvis metalaffald og eternitplader.

Der må højst opbevares 20 kg NEM (Netto Eksplosiv Mængde) svarende til ca. 80 kg konsumfyrværkeri i 
sikkerhedscontaineren ad gangen. 

Når et plastfad er fyldt med kasseret lovligt fyrværkeri, fyldes plastfadet med vand, hvorefter fyrværkeriet står 
til afgasning i to måneder. Herefter køres affaldet til destruktion på Kommune Kemi.

Der er stillet krav om, at pladspersonalets håndtering af fyrværkeri skal ske i overensstemmelse med 
pladspersonalets driftsinstruktion.

Det vurderes, at risikoen for uheld i forbindelse med håndtering og opbevaring af kasseret lovligt fyrværkeri 
på pladsen er minimal, såfremt vilkårene følges.  

Vilkårsændring af punkt 7
Affalds- og Genanvendelseskontoret har ligeledes ansøgt om ændring af procedure for lukning af 
pladsafvandingens spærreventil i forbindelse med afhentning af farligt affald.

Tidligere har Københavns Amt stillet krav om, at pladsafvandingens spærreventil skal holdes lukket under 
pålæsning af farligt affald. Pladsafvandingens spærreventil skal sikre, at der ikke ledes forurenet 
overfladevand til spildevandsystemet.

Den hidtidige procedure har givet anledning til bekymring, i tilfælde af at pladspersonalet skulle glemme at 
åbne spærreventilen igen efter pålæsning, hvilket kunne forårsage en oversvømmelse af pladsen efter 
lukketid.

Genbrugsstationen er indrettet med en bygning til opbevaring af farligt affald i den nordlige ende af pladsen. 
Porten i bygningen er placeret mod syd. Porten er for lav til at en lastbil kan bakke ind i bygningen. Lastbilen 
holder derfor langs med bygningen med læsserampen ud for porten ved pålæsning. 

Det farlige affald opbevares i 200 l plastfade med spændelåg, og i 660 l containere med automatisk lås på 



låget. Den største del af det farlige affald er kasseret maling i originale bøtter. Maleraffaldet placeres i 
containerne, som er foret med en stor plasticpose som lukkes, inden låget lukkes i. Plastfade transporteres 
på paller af en gaffeltruck og containerne skubbes ud af bygningen og køres ca. 2 m til lastbilens 
læsserampe.

Alt overfladevand fra pladsen ledes via et afløb ved mandskabsbygningen og dræn i pladsens sydlige ende til 
et 36 m3 rørbassin, sandfang og olieudskiller, inden vandet ledes til den offentlige spildevandskloak. 
Pladsafvandingens spærreventil er placeret mellem rørbassin og sandfang. Afstanden fra læsseområdet og 
til afløbet ved mandskabsbygningen er cirka 40 m og afstanden til drænene i den sydlige ende er cirka 65 m.

I tilfælde af at en container vælter, låget går op, og indholdet vælter ud på pladsen, vil der maksimalt ske et 
spild på 400 l maling, som vil løbe mod syd. Spildet vil straks blive opsuget med kattegrus eller lignende. 
Samtidigt vil spærreventilen blive lukket og afløbet ved mandskabsbygningen vil blive afblændet med en 
gummimåtte. 

Hvis spildet skulle løbe længere end mandskabsbygningen mod drænene i den sydlige ende af pladsen, kan 
spildet opsamles med kattegrus eller lignende, da der er placeret en tønde med opsamlingsmateriale her. 

Skulle spildet løbe i rørbassinet, kommer det ikke videre og kan opsamles herfra med en slamsuger. I tilfælde 
af skybrud, der medfører fyldning af rørbassinet skal læsning af affald afvente tømning af rørbassinet, for at 
hindre opblanding af farligt affald og overfladevand ved et uheld. 

Der er stillet krav om, at pladspersonalet skal have gennemgået procedure i forbindelse med uheld, og at der 
er stillet vilkår om, at der ikke må læsses farligt affald i tilfælde af skybrud. Der skal ligeledes altid være 
pladspersonale tilstede ved pålæsning af farligt affald.

Miljøafdelingen vurderer på baggrund af ovenstående, at pladsafvandingens spærreventil kan holdes åbent 
under pålæsning af farligt affald, da risikoen for tilledning af forurenet overfladevand til spildevandssystemet 
er minimal, såfremt de fastsatte vilkår følges.  

Tillægsvilkåret og vilkårsændringen ligger udenfor standardvilkårene for genbrugsstationer i 
Godkendelsesbekendtgørelsen. 

Man kan fravige standardvilkårene i godkendelsesbekendtgørelsen, hvis der er særlige begrundelser herfor. 

Der vedlægges Miljøafdelingens udkast til brev om godkendelse af tillægsvilkår og vilkårsændring til Affalds- 
og Genanvendelseskontoret med vilkår og miljøteknisk vurdering (bilag 12).

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at Miljøudvalget godkender tillægsvilkåret og vilkårsændringen til 
Genbrugsstationens gældende Miljøgodkendelse. 

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:

MIU:

Tiltrådt.
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VEDTÆGTSÆNDRINGER FOR I/S SMOKA SOM KONSEKVENS AF 
KOMMUNESAMMENLÆGNINGER  

Gladsaxe Kommune er sammen med Ballerup, Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Gentofte, Glostrup, 
Herlev, Hvidovre, Ishøj, København, Ledøje-Smørum, Lyngby-Taarbæk, Rødovre, Tårnby og Værløse 
interessenter i I/S SMOKA (Storkøbenhavns Modtagestation for Olie og Kemikalie Affald). 

I/S SMOKA er delvist finansieret af interessentkommunerne, som årligt yder et tilskud til driften beregnet ud 
fra befolkningstallet i den enkelte kommune.

Ved kommunalreformen er Ledøje-Smørum Kommune sammenlagt med Stenløse og Ølstykke Kommuner og 
blevet til Egedal Kommune, mens Værløse Kommune er sammenlagt med Farum Kommune og blevet til 
Furesø Kommune.

Stenløse, Ølstykke og Farum Kommuner var ikke interessenter i I/S SMOKA.  

Forslaget til vedtægtsændringerne stilles, således at  I/S SMOKA - indtil andet besluttes - kan drives videre i 
sin nuværende konstruktion. I/S SMOKA har anbefalet de berørte kommuner at se tiden an med hensyn til at 
overveje deres fremtidige tilhørsforhold. Forslaget til ændringsvedtægter vedlægges (bilag 13).

Forslaget har været forelagt Statsforvaltningen i Hovedstaden, som er tilsynsmyndighed. Statsforvaltningen 
har ingen bemærkninger. 

Det blev besluttet på I/S SMOKA’s repræsentantskabsmøde 
29.05.2007, at forslaget til vedtægtsændringerne skal godkendes af interessenternes kommunalbestyrelser, 
hvorefter det kan sendes til endelig godkendelse i Statsforvaltningen.

Forslaget til vedtægtsændringerne svarer til de tilsvarende ændringer i I/S Vestforbrænding som følge af 
kommunalreformen og går kort ud på, at ”Ledøje-Smørum Kommune” ændres til Egedal Kommune, samt 
”Værløse Kommune” ændres til Furesø Kommune.

Derudover tilføjes det, at Egedal og Furesø kommuner er interessenter i I/S SMOKA for den del af 
kommunerne, der svarer til de geografiske områder for de tidligere Ledøje-Smørum og Værløse Kommuner.

Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med forslaget til vedtægtsændringer. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at forslaget til vedtægtsændringer for I/S SMOKA vedtages.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:

MIU:

Tiltrådt.
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EL-SPAREKAMPAGNE 2007/2008  

Miljøudvalget besluttede at gennemføre en el-sparekampagne i 2003. Denne kampagne blev fulgt op 
i vinterhalvåret 2004/2005 og igen i 2006/2007. 

Det vurderes, at el-sparekampagnerne har bidraget til reduktion af elforbruget i kommunens ejendomme. 
Energiregnskab 2006 viser, at elforbruget fortsat falder. Det absolutte elforbrug blev i 2006 reduceret med 0,7 
procent i forhold til 2005 og er faldet med 2,7 procent siden 1998. 

Elforbruget er stadig et vigtigt indsatsområde, både i forhold til Kyoto-målsætningen, og fordi elforbruget 
stiger på landsplan. For at fastholde de opnåede resultater og reducere forbruget yderligere foreslås det, at 
der gennemføres nye aktiviteter i en opfølgning på el-sparekampagnen i vinterhalvåret 2007/2008. 

Kampagnens målgruppe vil være alle ansatte i kommunen, dog med særlig fokus på ansatte i de nye 
institutioner fra amtet og teknisk personale i de store ejendomme som for eksempel omsorgscentre og 
idrætsanlæg. Det overordnede budskab skal være det samme som tidligere, men der skal ske en fornyelse af 
formidlingen og kampagnematerialet. Kampagnen vil indeholde:

· Seminarer for teknisk personale på store og nye ejendomme 
· Breve til alle afdelingsledere ved kampagnestart
· Løbende nyheder og sparetips på Fokus
· Artikler i Broen 
· Konkurrencer
· Plakater 
· Andre kampagnematerialer

Kampagnen planlægges i et samarbejde mellem Ejendomsafdelingen, Kommunikationsafdelingen, 
Miljøafdelingen og konsulentfirmaet Operate. 

Der er i budget 2007 afsat et rådighedsbeløb på 213.000 kr. til energi- og ressourceforbedringer i form af 
adfærdskampagner og lignende. El-sparekampagnen 2007 foreslås finansieret med 175.000 kr. heraf. Der er 
givet bevilling i forbindelse med budgettets vedtagelse.



Budgetoverslag
Konsulent 75.000 kr.
Grafik og tryk af plakat                    15.000 kr.
Andre kampagnematerialer         50.000 kr.
Præmier                20.000 kr.
Forplejning og lokaler til kurser  5.000 kr.
Oplægsholdere                10.000 kr.
I alt                                   175.000 kr.

I det årlige energiregnskab vil det blive vurderet, om el-sparekampagnen har bidraget væsentligt til en 
reduktion af el-forbruget.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at der gennemføres en el-sparekampagne i vinterhalvåret 2007/2008 med 
et budget på 175.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til energi- og ressourceforbedringer i 2007.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

MIU 24.08.2006, nr. 66
MIU 16.06.2005, nr. 47
MIU 17.06.2004, nr. 40
MIU 18.09.2003, nr. 86
MIU 18.09.2003, nr. 87
MIU 20.02.2003, nr. 22

MIU:

Tiltrådt.
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Udvalgstype: MIU Mødedato: 23.08.2007   Nummer: 68

INTEGRATIONSPOLITIK, INDKALDELSE AF HØRINGSSVAR  

Økonomiudvalget besluttede i efteråret 2006, at Gladsaxe Kommune skal have en integrationspolitik. 
På den baggrund har en administrativ arbejdsgruppe udarbejdet rapporten ”Forslag til integrationspolitik i 
Gladsaxe Kommune”. 

Rapporten redegør for de integrationsudfordringer, som kommunen står over for. Heri indgår en statistisk 
beskrivelse af indvandreres forhold i Gladsaxe Kommune samt en afdækning af kommunens nuværende 
integrationsaktiviteter.

Rapporten indeholder forslag til et værdigrundlag for kommunens integrationsindsats samt en tværgående 
målsætning for integrationsområdet. Endvidere er der formuleret forslag til overordnede mål og resultatkrav 
på de aktivitetsområder, som betragtes som centrale for at opnå en bedre integration. Det foreslås også, at 
der inden for kultur og idræt etableres projekter til fremme af integration. Endelig indeholder rapporten forslag 
til, hvordan kommunen som arbejdsgiver kan bidrage til at sikre integrationen i kommunen.

Økonomiudvalget har 19.06.2007 besluttet, at sende forslaget i høring hos kommunens fagudvalg, 
Daginstitutionsrådet, Skolerådet, Ældrerådet, Integrationsrådet samt i kommunens Hovedudvalg. 

By- og Miljøforvaltningen peger på, at initiativer indenfor Miljøudvalgets område f.eks. kan være 
beskæftigelsestilbud.

Det bemærkes, at borgmesteren 22.06.2007 har sendt rapporten og Økonomiudvalgets dagsorden til 
Byrådets medlemmer.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen skal til Byrådet.

ØU  20.06.2006, sag nr. 260
TTU 21.08.2006, sag nr. 72
ØU  31.10.2006, sag nr. 415
ØU  19.06.2007, sag nr. 263

MIU:

Trine Henriksen foreslog, at Miljøudvalget opfordrer til, at der i forbindelse med større opgaver i licitation 
f.eks. anlægssager, stilles krav om, at de involverede firmaer påtager sig forpligtigelser i forhold til at oprette 
lære- og praktikpladser og lignende, i stil med de sociale klausuler i renovationskontrakten.

For stemte 6 (Trine Henriksen, Mette Marie Schmidt, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ole Skrald 
Rasmussen, Gunnar Svendsen og Henning Stærmose).

Ebbe Skovsgaard undlod at stemme.
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Udvalgstype: MIU Mødedato: 23.08.2007   Nummer: 69

MEDDELELSER  

Orientering nr. 9 Stiftende møde i Gladsaxe Kommunes Tekniske Koordinationsforum.

Orientering nr. 10 Gladsaxedagen 18.08.2007, henvendelser fra borgere.

Orientering nr. 11 Udkast til program for Miljøudvalgets studietur til Sutton, november 2007.

Trine Henriksen - opfordrede udvalgets medlemmer til at deltage i Danmarks Naturfredningsforenings 
klimakonference "Kommunen og Klimaet"   19.09.2007 i 
Landstingssalen.

- forklarede, hvorfor renovationsaftalen ikke blev forelagt Byrådet.

Ole Skrald
Rasmussen orienterede om problemer ved oversvømmelse i kælder (Lillegårds Allé 117).

Ebbe Skovsgaard - spurgte om Fjernvarmen havde indberettet energibesparelser for 2006 og 2007 til 
Energistyrelsen. (Forvaltningen har indberettet).

- foreslog, at medarbejderne på materielgården bærer navneskilt. (Forvaltningen 
oplyste, at det er reglen, og at det følges op).



Punkt 70: Lukket

MIU 23.08.2007, nr. 70
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